



# KIRKEBLAD

Glenstrup - Sdr. og Nr. Onsild Sogne

2023/2024

December – Januar – Februar – Marts

Nr. 139



Lucia

Julekoncert

Julen

Nytår

# Fred på jord

Der er en begivenhed, som står særlig tydeligt i min erindring. På en af mine rejser til Mellemøsten var vi kommet til Betlehem. Ud over fødselskirken, hvor Jesu fødsel siges at have fundet sted, ville vi også gerne opleve Hyrdernes Mark. Man ved naturligvis ikke præcist, hvor det har fundet sted – med *hyrder, som lå ude på en mark, og Herrens herlighed strålede over dem*, men den kirkelige tradition udpeger en lille landsby lidt uden for Betlehem som stedet for Hyrdernes Mark. Jeg havde forestillet mig et smukt landskab med fred og idyl; havde planlagt at vi kunne synge *Dejlig er jorden*.

Men pludselig måtte vi vende om. Der blev kastet sten efter de turister, der kom kørende i en israelsk bus.

Det blev et meget konkret billede på, hvordan det ser ud i vores verden. Mens vi i kirken forkynder om evangeliets fred, er der kamp og strid i verden. Netop i skrivende stund udvikler det sig katastrofalt i forholdet mellem israelere og palæstinensere. Forfærdende mange bliver dræbt i de voldsomme kampe.

Hvad nytter det så med den kønne snak om fred på jord? Er

det andet end køn lyrik, når vi samles i kirken i julen og hører *”om en stor glæde for hele folket. I dag er der født jer en frelser”*. Vi sidder i kirken en stund og holder højtid og går så tilbage til en verden, som martres af krig.

Næh, jeg er den første til at erkende, at der vist ikke er megen nytte i det. Der kan ikke peges på synlige resultater som sådan. Der er jo ingen magt at sætte bag. Freden kan ikke tvinges igennem. Han, der kom til verden julenat, kommer som et barn. Maria *”svøbte ham og lagde ham i en krybbe”*. Der udgår jo ikke nogen som helst magt og styrke fra dette barn. Det magter ligeså lidt, som da han godt 30 år senere ender sit liv på et kors. Det er der slet ingen magt i.

Det er det, som vi hvert eneste år må undres over i julen og i påsken, at Gud træder frem på den måde: Som et barn i en krybbe og en mand på et kors. Mærkeligt – de to afgørende kendetegn ved Jesu liv er krybben og korset. Det betyder, at Guds magt i verden tager sig ud som afmagt. Jesus satte sig aldrig til modværge. Han vendte den anden kind til. Han tilgav sine bødler. Han gik kærlighedens vej.

Der er således kun én ting for kirken at gøre: At vedblive med at forkynde dette sammen evangelium om fred. Trodsigt gentage det. Synge om det. Bede om det.

Kaj Munk skrev under 2. verdenskrig et lille digt: *Der skinner et lys fra en stjerne*. Salmen er skrevet midt under krigens rædsler. *”Hernede er lysene stænget, i mørket høres kun skrig”*.

Kaj Munk ved kun en ting at gøre: At bede om og synge om, at dette lys fra Betlehemsstjernen må blive ved med at lyse, *”så hjerterne dog omsider, bøjer sig dybt og tror”*.

Det er, hvad vi kan og må i vor afmagt - troligt komme sammen i kirken og høre, synge og bede om fred. Hver især må vi så på vores sted praktisere fred i omgangen med vore medmennesker. Vi kan godt leve sammen, selvom vi politisk og religiøst er uenige. Om blot vi har vilje til at lytte til hinanden og respektere hinanden.

Hermed ønskes en god adventstid og – når tiden er inde – en glædelig jul.

*Arndt Jessen Hansen*

# Årsberetning - 2023 Sdr. og Nr. Onsild

Året 2022 var økonomisk (driften) et lidt usædvanligt år med høje energi priser.

Vi er nu ved at være tilbage i næsten normal niveau her i 2023

Vi er ved at være færdig med renovering af boligen, der er blevet etableret jordvarmeanlæg, nyt gulvterræn i rummene med gulvvarme, hvor der ikke er kælder. Nye gulve. Nyt badeværelse i stueplan, vi mangler renovering af terrasse samt noget flise belægning, herefter kommer haven, som nok må vente til foråret, da det hele lige skal sætte sig efter nedgravning af både jordvarme og ny kloak ledning.

Det har været en lang rejse med forskellige tilladelser, f.eks. støtte vi på lidt problemer omkring nedgravning til jordvarme, da der er to træer i haven, der er fredet.

Men med hjælp fik vi en god beskrivelse, hvorefter det blev godkendt.

Vi har af Provstiet fået godkendt med bevilling tilbygning af konfirmandstuen, så vi får kombineret sogne / konfirmand lokaler med arkiv rum.

Der bliver opsat nye låger ved Sønder Onsild Kirke mod Fiskervej ultimo 2023 iht. provstesyn

I 2024 planlægges der behandling af begge kirkedøre i Sdr. – Nr. Onsild

Grundet tilbygning af konfirmandstuen, foregår konfirmandundervisningen i år indtil videre, sammen med deres klassekammerater i Hvornum hos Jørgen Pontoppidan.

Vi har sammen med Glenstrup nedsat et lille udvalg, (2 personer fra hversogn) hvor står vi og hvordan

samarbejdet fremadrettet skal være i pastoratet, et fælles Menighedsråd. eller skal vi fortsætte med to Menighedsråd.

Vi har fået startet et rigtig godt samarbejde, en stor Tak for det, der vil altid være nogle ting man gør forskellig,

Tak til MFI- skolen, Idrætsefterskolen og alle foreninger for det gode samarbejde.

Tak til alle for den positive opbakning / tilslutning og samarbejde der bliver vist.

Tak til Arndt for din indsats, tålmodighed og det gode samarbejde.

Tak til personalet og Menighedsrådet for jeres indsats og gode samarbejde.

Menighedsrådet  
Sønder – Nørre Onsild  
*Jørgen Lundsberg*

## Mulighed for dåb den første lørdag i måneden

I lighed med mange andre kirker og sogne vil vi nu indføre en ordning, der åbner mulighed for dåb den første lørdag i måneden. Det vil gælde for sognene Sdr. og Nr. Onsild og Glenstrup.

Vi har gennem de seneste måneder modtaget glædeligt mange ønsker om dåb; de fleste holdes i forbindelse med søndagens gudstjenester, men nogle familier ønsker at holde dåb lørdag, og for ikke at sprede det ud over for mange dage, besluttes det nu, at det kan finde sted den

første lørdag i måneden. Den primære årsag til, at det begrænses til én lørdag, er hensynet til de ansatte. Deres kvoter strækker ikke til alt for mange tjenester. Også opvarmning af kirker spiller ind.

Denne ordning forventes at blive videreført af den nye præst.

*Arndt Jessen Hansen*



DEC. 2023 - JAN. - FEBR. - MARTS 2024

# Kirkekalender

Glenstrup, Sdr. og Nr. Onsild Sogne

	Sdr. Onsild	Nr. Onsild	Glenstrup
<b>DECEMBER 2023</b>			
3. december 1. søndag i advent		10.30	
10. december 2. søndag i advent			10.30
17. december 3. søndag i advent	16.00 Lucia		
24. december Juleaften	15.00	14.00	13.00
25. december Juledag	10.30		
26. december 2. juledag			10.30
31. december Nytårsaften		15.00	14.00
<b>JANUAR 2024</b>			
7. januar 1. søndag e. H3K	10.30		
14. januar 2. søndag e. H3K			10.30
21. januar Sidste søndag e. H3K		10.30	
28. januar Septuagesima	10.30		

## FEBRUAR 2024

4. februar Seksagesima

10.30

11. februar Fastelavn

10.30

18. februar 1. søndag i fasten

10.30

25. februar 2. søndag i fasten

10.30

## MARTS 2024

3. marts 3. søndag i fasten

10.30

## Syng sammen 2023/2024

Kan du lide at syng fra højskole sangbogen?

Hyggeligt samvær **mandag eftermiddage**

**fra kl. 14.00-16.00**

I Konfirmandstuen Viborg

Landevej 11 Sdr. Onsid

**Kommende datoer: Afslutning**

**den 30. oktober 2023**

**Grundet renovering af lokalet,**

**har vi på nuværende tidspunkt,**

**ikke start dato 2024. Når det igen**

**bliver muligt at benytte lokalet vil**

**faste deltagere blive personligt**

**kontaktet og der vil være opslag ved**

**Kirkerne, OK Tank og lægehuset.**

**Ved spørgsmål kontaktes**

**Bente Andersen tlf: 30 98 40 88**

Der kræves intet ud over, du kan lide at

lytte til sang, og evt. selv syng med.

Organist Marianne Ladegaard Høgh,

akkompagnerer på klaveret.

Anne-Lise Lauersen serverer kaffe/the og kage.

Bente Andersen "tovholder" **tlf.: 30 98 40 88**

Af hensyn til borddækning m.v. -gerne

henvendelse til ovenstående tlf.nr.

Venlig hilsen

Menighedsrådet Sdr. og Nr. Onsid Kirker.



# Årsberetning 2023 - Glenstrup Menighedsråd

Økonomisk var 2022 som følge af de høje energipriser et specielt år. De budgetterede tal til både el og varme kunne vi ikke overholde, dog kunne vi spare på andre poster, så budgettet som helhed ikke blev overskredet. Det samme ser vi også i 2023, hvor vi holder budgettet.

Glenstrup Menighedsråd er gået i samarbejde med flere menighedsråd i Hobro-Mariager provsti om at etablere et fælles regnskabskontor. Beslutningen er taget, og vores nuværende regnskabsfører, Vivi Jensen, bliver leder af regnskabskontoret. Der er nedsat en bestyrelse på 4 personer, der er valgt blandt de deltagende menighedsråd, som Vivi Jensen kommer til at referere til.

Maskinhallen, som vi købte af Jepsen VVS, er blevet indrettet, så maskiner og materialer til kirkegården er opbevaret på bedste vis. Området omkring maskinhallen er blevet planeret, der er opsat belysning, så området kan bruges til p-plads, og der er blevet anlagt en kompostplads. I den forbindelse er den tidligere kompostplads og plads til grus blevet nedlagt. Pladsen lå på lånt jord.

Præstegården blev sat til salg først på året 2023 og blev solgt

til et ungt par fra Aarhus, der overtog stedet pr. 1. september. Vi håber, de bliver glade for at bo i Glenstrup.

Salget af ejendommen, der skete i samarbejde med Skellerup Menighedsråd, blev solgt til den aftalte pris.

Skellerup Sogn er nu blevet sammenlagt med Hobro Sogn. Glenstrup Sogn er en del af Glenstrup, Sdr. og Nr. Onsild pastorat.

De to menighedsråd har afholdt nogle fælles møder, når behovet har været der, og separate møder, når der har været behov for det. Glenstrup menighedsråd har enstemmigt vedtaget, at Glenstrup, Sdr. og Nr. Onsild kan lægges sammen til ét menighedsråd. Der er nedsat et ad hoc udvalg med deltagere fra begge menighedsråd, der skal komme med et oplæg til en endelig beslutning i begge menighedsråd for en sammenlægning eller for at forblive to menighedsråd i pastoratet.

På kirkegården har vi fået anlagt et bi-venligt bed. Anlægget er sket med rådgivning fra Roeds Planteskole, der har en konsulent, der er specialiseret i biodiversitet på kirkegårde. Der bliver arbejdet videre med at

beplante nedlagte gravsteder med forskellige stauder.

Der er nedsat et fælles kirkeblads- og aktivitetsudvalg med deltagere fra Nr. og Sdr. Onsild samt Glenstrup menighedsråd. Arrangementerne planlægges således, at de ikke ligger på samme dato.

Ligeledes har de tre sogne fået en fælles hjemmeside [www.glenstruponsildkirkerne.dk](http://www.glenstruponsildkirkerne.dk)

Aktivitetshuset er rammen for formiddagscafeerne, som finder sted 4 gange om året, 2 i efteråret og 2 i foråret. Derudover har der i Glenstrup Kirke været en smuk koncert med Hobro Kammerorkester, som den 14. maj 2024 igen spiller for os. Der var en meget dejlig julekoncert med Arosia-koret fra Års.

Efter nytår startede Lotte Langkjær et lejlighedskor op, der ved en gudstjeneste i Skjellerup kirke i marts sang for på nye salmer fra "100 salmer".

Tidligere domprovst Arndt Jessen Hansen har vikarieret i alle tre sognekirker til vores fulde tilfredshed. Menighedsrådene er i gang med at ansætte en ny sognepræst i alle tre kirker. Vi håber, der snart er en varig løsning.

*Søren Hedegaard  
Formand Glenstrup Menighedsråd*



# Formiddagscafé 2024

## Formiddagscafé i Aktivitetshuset i Handest torsdag den 15. februar 2024 kl. 10

Stud.theol. Ida Gammelmark, Lindum, skriver følgende om sit foredrag om Kaj Munk, valgt i forbindelse med, at det 4.1.2024 bliver 80 år siden, han blev myrdet:

“En Herrens Tjener, en Fandens Ka’l!”

Sådan skriver Kaj Munks gode ven, teaterkritikeren Hans Brix, om Munk i 1935.

Karakteristikken er rammende, og ingen har næppe før eller siden så præcist indrammet digterpræstens væsen. Kaj Munks livsbane var intens og dramatisk, fik betydning for mange mennesker



og har sat varige spor i vores fælles kulturhistorie. Gennem læsning af udvalgte digte, og en tur rundt i Kaj Munks dramatik, vil det vise sig hvorfor. Kaj Munk var fyrig og rap i replikken — i mere end én forstand — og det var noget, der både bragte ham i nåde og unåde.

Da krigen kom til Danmark i 1940 blev han en samlende figur for den åndelige modstand, en modstand, der endte med at koste ham livet d. 4. januar 1944.

Velkommen til foredrag om Kaj Munk — en Herrens tjener og en Fandens Ka’l.

Men først skal vi have rundstykker og kaffe – og synge fra Højskolesangbogen

## Siden sidst

### Sønder Onsild sogn

#### Dåb:

13.08.23 Lilje Nedergaard Dalum  
24.09.23 Elena Præstegård Andersen

#### Begravede/Bisatte:

18.08.23 Oda Tind Pedersen  
19.08.23 Aksel Nielsen  
25.08.23 Henning Kristian Jepsen  
30.09.23 Børge Johnsen

### Glenstrup sogn

#### Dåb:

12.08.23 Alva Murmann Andersen  
30.09.23 Axel Graahede Stadsgaard  
08.10.23 Jens-Kristian Murmann Sørensen

#### Vielser/Velsignelser:

12.08.23 Gitte Bjørn Aagesen og Andreas Bjørn Aagesen

#### Begravede/Bisatte:

26.08.23 Sussanne Anette Pedersen  
30.09.23 Birgit Elgaard Nielsen

## Arrangementer

### Julekoncert den 07.12.2023 kl. 19.30 i Glenstrup Kirke Julekoncert med Als-Øster Hurup kirkekor og Barkmann/ Iversen duo

Det bliver jo ikke rigtig jul, før man har været inde og opleve julekoncert



med Als-Øster Hurup kirkekor! Det velsyngende kor vil synge julen ind med smukke poppede julesatser, såsom Leonard Cohens Hallelujah. Koret vil også synge mere klassiske satser som: Der er noget i luften, Dejlig er jorden og Vær velkommen. Der vil også være fællessang til koncerten. Koncerten bliver en vekselvirkning imellem korsange og instrumentalmusik spillet af Barkmann/ Iversen duo. Duoen består af korets nye dirigent, Mimi Barkmann, på sax og fløjte og Lisbeth Iversen på klaver.

Alle er velkommen.

**Lucia: Sdr. Onsild Kirke søndag den 17. december kl 16.**  
Lucia og afslutning for minikonfirmanderne.  
Minikonfirmanderne går Lucia.

**Nytårgudstjeneste: 31.12.2023 kl. 16.00 i Nr. Onsild Kirke:**  
På kanten af det nye år siger vi tak for det gamle og ønsker hinanden Godt Nytår. Efter gudstjenesten slutter vi med champagne og kransekage.

**Nytårgudstjeneste: 31.12.2023 kl. 14.00 i Glenstrup Kirke**

# Kirkelig vejviser

## Oplysninger

### Hvordan gør man?

#### Attester:

Dåbs-,navne,-vielsesattester fås ved henvendelse til sognepræsten.

#### Øvrige oplysninger:

- Fødsler skal ikke længere anmeldes af forældrene til sognepræsten.
- Er forældrene ikke gift, skal omsorgs-og ansvarserklæring udfyldes digitalt på [www. Borger.dk](http://www.Borger.dk) inden 14 dages efter barnets fødsel.
- Et barn skal navngives, inden det er et halvt år gammelt, enten ved dåb eller ved anmeldelse. Navngivelse uden dåb indtastes digitalt på [www. Borger.dk](http://www. Borger.dk)
- Henvendelse om dåb og vielse rettes til den præst, man ønsker, der skal foretage handlingen.
- Ved dødsfald rettes hurtigst muligt henvendelse til henh. præst og bedemand, hvorefter sidstnævnte er behjælpelig med det videre praktiske forløb.
- Valg af gravsted m.v. aftales med graveren.

#### Fornyelse og pasning af gravsteder:

Valg af gravsteder samt fornyelse og pasning og oplysninger om priser, bestilling af renholdelse af gravsteder samt plantning af sommerblomster m.m.: Henvendelse til graveren. Bemærk at fredningstiden på kistegravpladser er ændret fra 20 til 25 år.

#### Samtale/Besøg:

Der er altid mulighed for at aftale tid til en samtale med præsten. Præster har som bekendt tavshedspligt.

#### Præstevikar

**Fra 1. december 2023:**  
Sognepræst Kirsten Hald  
tlf. 9854 4012  
mobil 9389 8355

## Adresser

#### Sdr. Onsild kirkegård:

Tel. 2462 5956 - Graveren træffes kl. 8-16 (mandag fredag)  
Email:  
[Sdr.Onsild.kirkegaard@tdcadsl.dk](mailto:Sdr.Onsild.kirkegaard@tdcadsl.dk)

#### Organist:

Marianne Ladegaard Høgh  
(3034 4585).

#### Nr. Onsild kirkegård:

Se Sdr. Onsild.

#### Sdr. Onsild og Nr. Onsild menighedsråd:

Jørgen Lundsberg, tlf. 6161 5229

#### Kirkevæрге:

Eigild Simonsen, tlf. 9854 4386  
John Kristensen, tlf. 4244 5647

#### Kirkesanger:

Lotte Langkjær, mobil 2082 0514

#### Glenstrup:

##### Formand:

Søren Hedegaard,  
mobil 4062 5368

##### Kirkevæрге:

Anni Engedal, mobil 6067 4484

##### Glenstrup kirkegård:

Jan Juhl Sørensen,  
mobil 3061 4724  
Graveren træffes kl. 8-16  
(mandag fredag)  
E-mail: [glenstrupgraver@gmail.com](mailto:glenstrupgraver@gmail.com)

##### Organist:

Lars Hauge

##### Kirkesanger:

Lotte Langkjær, mobil 2082 0514

## Nyt fra Menighedsrådene

Da Arndt Jessen Hansen har valgt at stoppe hos os pr. 1. december, vil vi fra denne dato, blive betjent af sognepræst Kirsten Hald. Hun kan kontaktes på mobilnummer 9389 8355 eller på 9854 4012.

*Velkommen til Kirsten Hald.*

Se mere på [www.glenstruponsildkirkerne.dk](http://www.glenstruponsildkirkerne.dk)

## Kirkebil

Hvis man bor i Glenstrup, Sdr. og Nr. Onsild sogne kan kirkebil benyttes til alle gudstjenester og arrangementer. Man skal blot bestille kørslen dagen i forvejen ved at ringe til Kajs Taxi tlf. 98 52 53 54.

Udgivet af: Menighedsrådene.

Redaktionsudvalg: Hanna Christensen.

Indlevering af stof til næste blad: Senest den 10.01.2024 til [Hanna.Christensen.lhbyg@mail.dk](mailto:Hanna.Christensen.lhbyg@mail.dk)

Billeder: Hanna Christensen.